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PLANt I PUNES 

Drejtoria per Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

• 	Përmbajtja e planit të punës 

• Misioni i Planit të Punës 
• Qellimi i Planit të Punës 
• Objektivat e Planit te Punës 
• Plani i aktiviteteve dhe projekteve 2022-2023 

Misioni i Planit të Punès 

• Drejtoria per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale ka per mision krijimin 
e mundësive per ofrim sa me efikas të nevojave të qytetarëve te 
Komunës së Decanit. 

• Drejtoria është përgjegjëse per sigurimin dhe zbatimin e kujdesit 
parësor shëndetësor dhe percjelljen e gjendjes shëndetësore, kujdesjen 
e mirëqenies. 



sociale dhe formimin e komisionit per perzgjedhjen e personave me aftësi te 
kufizuara mendore në bazë td shkallës se retardimit,dhe rehabilitimin e tyre 
ne Shtepine e Komunitetit. 

• Qellimi i Planit të Punes: 
• Drejtoria per Shëndetësi dhe Mireqenie Sociale,ka per qellim: 
• Mbikqyrjen profesionale te sektoreve që i takojnë kësaj Drejtorie. 
• Zbatimin dhe miratimin e kërkesave te qytetarëve te kësaj Komune. 
• Planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit te drejtorisë, bazuar në nevojat 

lokale, duke u mbështetur në udhëzimet e Ministrisë së Shëndetësisë. 
• Vlerësimin e nevojave lokale per shëndetësinë primare,per qendren per pune 

sociale dhe shtepine e Komunitetit. 
• Mbikeqyrjen e Qendres Kryesore te Mjekësisë Familjare dhe njesite tjera td 

perkujdesjës primare shëndetësore. 

• Objektivat e pergjithshme të DSHMS 
• Drejtoria per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale, eshte organ i KornunCs dhe 

funksionin e vet e ushtron duke u bazuar në: 
o Ligjin per Qeverisjen Lokale, ligji nr, 03 / L - 040, 
o Ligjin per Shëndetësi 
o Statutin dhe rregulloret e Komunës dhe, 
o Aktet ligjore dhe nenligjore te MPMS. 

• Objektivat e pergjithshme të DSHMS 

• Ruajtj a dhe përmiresimi i shëndetit te qytetarëve 
• Parandalimi i sëmundjeve 



• Trajtimi mjekësor 
• Diagnostifikimi i hershem i sëmundj eve 
• Përkujdesja ndaj td sëmurëve 
• Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetësore 
• Referimi i pacientëve në nivelin dytesor 
• Pergatitje të dokumentacionit per pacientët që kane nevojë per trajtim dhe 

shërim jashtë qendres klinike universitare, sipas rekomandimeve të 
komisioneve mjekësore. Realizimi i këtij objektivi bëhet përmes rrjetit td 
organizuar të kujdesit parësor shëndetësor (KPSH), dhe është pergjegjësi e 
komunës që td menaxhoj këtë sektor përmes drejtorisë per shëndetësi dhe 
mirëqenie sociale. Sa i perket përgatitjes së dokumentacionit - plotesimit td 
formularit per trajtim dhe shërim jashtë qendres klinike universitare, ky 
shërbim kryhet me kërkesën e qytetareve të komunës sonë dhe palet në 
drejtorinë per shëndetesi dhe mireqenie socialejanë td obliguar që td paraqesin 
raportin e mjekëve me td cilin udhëzohet që td kërkoj trajtim dhe sherimjashte 
QKUK-së. 

• Kujdes permanent per pacientët me çrregullime mendore, sigurimi i terapise 
adekuate per kete kategori si dhe perkujdesja nga Neuropsikiatri. 

• NE Drejtorinë per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale, mbahet evidence e 
vecante per pacientet e kesaj kategorie dhe per cdo muaj u sigurohet terapia e 
nevoj shme. 

• Implementim I plote i Strategjise per parandalirnin dhe luflimin e COVID- 19, 
kujdes i veçante ndaj gjendjes pandemike. Realizimi i këtij objektivi per vitin 
2022-te, do të bëhet në koordinim td plote me nivelin qendror gjegjësisht me 
Këshillin nderministror per parandalimin dhe luffimin e COVID- 19. 

• Mirëmbajtja dhe renovimi i objekteve shendetesore, blerjen e aparaturës 
mjekësore të nevojshme dhe të parapare me buxhetin e komunës. 

• Bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë sa i përket furnizimit me barna 
nga lista esenciale, si dhe bashkëpunim me institucione tjera që ofrojnë 
sherbime shendetesore, bashkëpunim me donatorët e ndryshëm, organizatat 
qeveritare dhe joqeveritare etj. 



Planifikimi I realizimit td projektit td vizitave sistematike td nxënësve td 
kiasave td para, pesta dhe nënta, me qellim td zbulimit td hershëm td 
sëmundj eve td kariesit dhe sëmundj eve tjera si dhe promovim shëndetësor tek 
të rinjët me qellim td parandalimit të sëmundj eve ngjitëse. Ky objektiv do të 
realizohet gjate vitit 2022 - 2023, duke u koordinuar me Drejtorinë e Arsimit 
ndërsa implementimi i këtij projekti do td bëhet nga profesionistët shëndetësor 
td QKMF-se, në Decan. 

• Organizimi dhe përcjellja e vazhdueshme e transportit per pacientët me regjim 
dialize, kujdesi ndaj personave me regjim shtrati etj. 

• Menaxhimi i kontratave per bama qe nuk jane ne listes esnciale,per pajisje 
mj ekësore,inventar,matrial shpenzues etj. 

• SISH( sistemi I informimit shëndetësor )ne QKMF funksionon në menyrë 
adekuate.Për të qenë perfituese nga fondi i ciii është siguruar nga Ministria e 
Shëndetësisë dhe Banka botërore, ne jemi të obliguar që ti raportojmë vizitat 
shëndetesore që kryhen ne QKMF, QMF dhe AMF. Dhe per këtë është Eshtë 
i nevojshëm urgjentisht që të fihlohet me implementimin e SISH - it, edhe ne 
QMF dhe AMF. 

• Kujdesi ndaj kategorive te dalura nga lufta e UçK-se, invalidëve civil të luftës 
si dhe kujdesi ndaj td punësuarve në botën e jashtme rreth dokumentacionit të 
tyre. 

• Pergatitjet rreth implementimit td ligjit per sigurime shëndetësore në rast të 
aplikimit td këtij ligji. Ne momentin kur ky ligj td hyje ne fuqi, pjesa që u 
takon komunave e në këtë rast drejtorisë per shëndetësi do td realizohet nga 
stafi I drejtorisë. 

AKTIVITETET: 

Nr. Objektivat Realizimii i Periudha e 
I objektivave realizimit 



I . Renovim i objektit td QPS 2022/2023 

2.  Renovim i toaleteve ne QKMF 2022 
3.  Ndertimi i Objektit td Qendres 

së Mjekësisë Familjare ne 
Strelic  

2022 

4.  Pajisja me inventar ne QMF 2023 

Donacionet qe planifikohen Vi përfitojmë: 

Ambasada JAPONEZE Ultrazë dhe karrige gjinekologjike 
KFORI ITALIAN Donacion në vlerë 8000euro 


